³¹ Sui complessi rapporti tra i territori bresciani e Venezia si veda: A. ROSSINI, *Le campagne bresciane nel Cinquecento: territorio, fisco, società*, Milano, F. Angeli, 1994.

³² AS.VE, *Santo Uffizio*, b. 160, il podestà di Brescia Zuane Badoer ai capi del Consiglio dei Dieci, 22 giugno 1519.

³³ *Ivi*, il podestà di Brescia Pietro Tron ai capi del Consiglio dei Dieci, 4 agosto 1519.

Bartolomeo non essere trovato in errore alcuno aut heresia», mentre dal processo del 1518 era emerso che Bartolomeo fosse «de heresia non solamente vehemente suspecto, ma etiam comme apostata de la fede de Christo per soa confessione iudicialiter [...], siando trovato el ditto Bartolomeo e manifestamente deprehenso nedum in errori grandissimi ma in heresia manifesta, et haver renegata la fede de Iesu Christo e tutti li sacramenti de la Giesa, et esserse dato in anima e in corpo al dimonio infernale, et quello haver tolto per suo dio e signore, et molti altri simili et enormissimi peccati, comme consta nel suo processo et per testimoni legiptimi quali funo presenti a la sua confessione iudicialiter facta et rathificata». A sostegno della sua posizione il Maggi si dichiara poi disponibile ad addurre tutte le prove di quanto affermato qualora l'autorità lo richieda. In conclusione chiede la revoca di queste «littere» che rappresentano un ostacolo all'attività dell'Inquisizione e per di più a tutela di un individuo come Bartolomeo «de Celeri» che «non debe sentir comodo dove merita pena».

5. *La fine dei processi*

Purtroppo non possiamo sapere come si concluse questo specifico caso per la mancanza di fonti in merito, ma possiamo comunque continuare a tirare le somme per quanto riguarda le ultime fasi dell'attività inquisitoriale in Valle Camonica³⁴. A riprova del riaccendersi della caccia alle streghe e della continua e insubordinata attività degli inquisitori il 24 febbraio 1519 le autorità veneziane convocano il nunzio Averoldi e lo esortano a «mandar cum ogni presteza possibile in bressana, dove tale prava et diabolica heresia va multiplicando, quelli doi reverendi episcopi per la signoria sua za decti et designati a tal provincia, et per haver vera intelligentia de simele cosa usar ogni accurata diligentia et non manchar da tuti quelli remedii et provision iudicarà opportuni et necessarii, si de predicatori come altri per extirpation de essa pravità ad honor del nostro Signor Dio et de la sancta fede nostra»³⁵. Più di un anno dopo, nel luglio del 1520, il vescovo di Capodistria giunge in Valle Camonica, ma diversamente da quanto ci si aspettava fa subito arrestare alcune persone accusate di stregoneria³⁶. In settembre durante una seduta del Consiglio dei Dieci, Luca Tron, vice doge, si dichiara contrario alla persecuzione dei sospetti per stregoneria in quanto il fatto non sussiste e non è in ogni caso un reale e grave pericolo per la repubblica e l'ortodossia³⁷. Il 12 dicembre 1520 il vescovo di Capodistria è convocato dal Consiglio che decide inoltre la sospensione di tutte le attività processuali e dei pagamenti delle relative spese sostenute dalle comunità locali per il mantenimento dei giudici di fede nella valle.